COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
REQUERIMENTO Nº , DE 2007.

(Do Sr. PRACIANO)

      Requer  que  seja  solicitado  ao  Comitê

Gestor  do  Programa  de  Aceleração  do

Crescimento  –  PAC  do  Governo  Federal   o

envio  mensal,  a  esta  Comissão  de

Desenvolvimento  Indústria  e  Comércio  da

Câmara  dos  Deputados,  de  relatórios

detalhados sobre a execução das obras    do

referido Programa.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que seja  solicitado  ao  Comitê

Gestor do Programa de Aceleração de Crescimento do Governo Federal o envio

mensal, a esta Comissão de Desenvolvimento Indústria e Comércio da Câmara

dos Deputados, de relatórios detalhados sobre a execução das obras do referido

Programa, devendo os mencionados relatórios enfocar o cumprimento das metas,

os  apectos  críticos  e  os  entraves que por  ventura  estejam a  travar  o  regular

andamento de obras específicas.

JUSTIFICAÇÃO

O governo federal visando criar condições para que o crescimento

*
D
B
F
3
1
C
9
8
1
3
*

  D

B
F3

1C
98

13

econômico  do  país  se  acelere,  procurou  ativar  e  reanimar  investimentos

privados além de direcionar parte dos recursos públicos para a execução das

obras  de  grande  porte.  O  PAC  de  forma  prioritária,  ativa-se  o  estoque  de

poupança ( e até mesmo dos recursos do FGTS). Uma vez que o mesmo se

apresenta,  portanto,  a  esperança  de  crescimento  econômico  sustentável  do

país, algo que há muitos anos a sociedade esperava.

Nada mais justo, portanto que os membros desta Comissão estejam

permanentemente informados sobre o andamento de um Programa de governo

que, reconhecidamente, está a exigir, do próprio governo e da sociedade, um

vultoso investimento.

Tem esta Comissão de Desenvolvimento, Indústria e Comércio, por

outro  lado,  a  incumbência  regimental  de  tratar  de  matérias  atinentes  à

fiscalização das atividades econômicas do Estado,  das diretrizes e bases do

planejamento  e  do  desenvolvimento  nacional  equilibrado,  além  dos  planos

nacionais, regionais ou setoriais. Assim, se faz relevante o recebimento, nesta

comissão,  das informações mensais  de forma a permitir  o  acompanhamento

detalhado e constante do cronograma de execução das obras do PAC.

Sala das Sessões,  9 de agosto de 2007.

Praciano

Deputado Federal PT/AM

*
D
B
F
3
1
C
9
8
1
3
*

  D

B
F3

1C
98

13